
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 74  del Reg. 
 

Del 04.08.2015 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PATRIMONIO E 

MANUTENZIONE 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

ACQUISIZIONE  FORNITURA DI FERRO 

LAVORATO E ASSISTENZA ALLA POSA IN 

OPERA RINGHIERA DI PROTEZIONE SALITA 

CANAPE' ECC. - CIG. Z7714C28D5 - 

LIQUIDAZIONE SPESA -         
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

              



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PATRIMONIO E MANUTENZIONE - 

UFFICIO PATRIMONIO  

 

N. 74 del 04.08.2015 

N. 255 Del 04.08.2015 Registro Generale 

 
OGGETTO:  ACQUISIZIONE  FORNITURA DI FERRO LAVORATO E 

ASSISTENZA ALLA POSA IN OPERA RINGHIERA DI PROTEZIONE 

SALITA CANAPE' ECC. - CIG. Z7714C28D5 - LIQUIDAZIONE SPESA -  

 

L'anno duemilaquindici, il giorno  quattro del mese di agosto nel proprio 

ufficio 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

PREMESSO: 

	 CHE con delibera G.M. n° 76 del 05/05/2015, si è deciso: 
<<1)�Di approvare l’elaborato tecnico in premessa specificato, redatto in data 

29/04/2015, dal Responsabile dell’Ufficio Patrimonio e manutenzione 
concernenti l’oggetto che prevedono la spesa complessiva di euro  854,00 iva 
compresa; 

2)�Di dare atto che al finanziamento della spesa di cui sopra si farà fronte con 
fondi del Bilancio Comunale; 

3)�Di dare atto che al successivo impegno di spesa e a quanto connesso per 
l’affidamento del servizio di riferimento si farà fronte con successivi atti del 
Responsabile dell’Area; 

4)�Di dichiarare l’adottanda deliberazione immediatamente esecutiva stante 
l’urgenza di attivare le procedure per l’affidamento della fornitura finalizzata 
alla messa in sicurezza della ringhiera in oggetto.>> 

 
	 CHE con proprio provvedimento n. 43 del 18/05/2015, si è deciso: 

<<1)�Di procedere alla scelta del contraente per l’affidamento dell’acquisizione 
della fornitura di ferro lavorato e assistenza alla posa in opera per messa in 
sicurezza ringhiera di protezione Salita Canapè – tratto compreso tra la 
Piazza S. Pertini e l’attraversamento per la via Case Escal, mediante 
affidamento diretto ad operatore idoneo e di fiducia, secondo le previsioni del 
“regolamento comunale per lavori, forniture e servizi in economia”, approvato 
con delibera consiliare n° 34 dell’11/10/2012 (art. 8 – art. 13/1d), con il 
criterio di cui all’ art. 81, del D.Lgs 163/2006, in base al prezzo più basso 
inferiore a quello posto a base di gara (art. 15/1b del citato regolamento); 

2)�Di approvare,  per lo scopo, l’allegato schema di lettera di richiesta 
disponibilità all’affidamento diretto, schemi di dichiarazioni da rendere, 
schema di contratto e schema verbale di contrattazione diretta, che si 
allegano alla presente in parte integrante e sostanziale da inviare 
all’operatore economico e/o operatori economici con i quali si intende 
trattare per l’affidamento diretto; 



 

 

3)�Di dare atto, che con successivo provvedimento saranno assunte le ulteriori 
determinazioni al riguardo; 

4)�Di imputare la complessiva spesa di €. 854,00, al Titolo 2 – Funzione 1 – 
Servizio 5 – Intervento 1 – Cap. n. 2834 – <<Utilizzo proventi vendita beni di 
proprietà comunale>> del redigendo Bilancio di Previsione dell’esercizio 
finanziario anno 2015 da approvarsi entro il 31/05/2015; 

5)�Di dare atto che la spesa di cui sopra rientra tra le categorie di cui all’Art. 163 
del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e all’art. 8 del vigente 
Regolamento Comunale di Contabilità; 

6)�Di trasmettere copia della presente all’ufficio Ragioneria e al sig. sindaco – 
sede, per quanto di rispettiva competenza.>>  

 

	 CHE con ulteriore proprio provvedimento n. 54 del 18/06/2015, si è deciso: 
<<1) Di dare atto del verbale di contrattazione, per l’affidamento diretto della 

fornitura di ferro lavorato e assistenza alla posa in opera per messa in 
sicurezza ringhiera di protezione Salita Canapè – tratto compreso tra la 
Piazza S. Pertini e l’attraversamento per la via Case Escal, registrato al 
protocollo generale n° 6622 del 16/06/2015; 

2) Di affidare, per le motivazioni di cui in premessa,alla ditta “Spanò Carmelo  
con sede in Sinagra, via Lucio Piccolo, s.n.”, Partita I.V.A.� 00705710838, la 
fornitura, di ferro lavorato e assistenza alla posa in opera, per messa in 
sicurezza ringhiera di protezione Salita Canapè – tratto compreso tra la 
Piazza S. Pertini e l’attraversamento per la via Case Escal per l’importo iva 
compresa di €. 650,87;  

3) Di dare atto che, la somma di €. 854,00, trova copertura al Titolo 2 – Funzione 
1 – Servizio 5 – Intervento 1 – Cap. n. 2834 – <<Utilizzo proventi vendita 
beni di proprietà comunale>> del redigendo Bilancio di Previsione 
dell’esercizio finanziario anno 2015 da approvarsi entro il 31/05/2015, come 
da impegno assunto con proprio provvedimento n° 43 del 18/05/2015; 

4) Di dare atto che la spesa di cui sopra rientra tra le categorie di cui all’art. 163 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e all’art 8 del vigente 
Regolamento comunale di contabilità; 

5) Di dare atto che rispetto all’impegno di spesa di cui alla propria 
Determinazione n. 43 del 18/05/2015, si è realizzata una economia di € 
20,13; 

6) Di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà con successivo 
atto, previa presentazione di fattura Iva e nei termini risultanti dalle 
condizioni amministrative allegate alla perizia di riferimento; 

7) Di dare atto che alla presente, previa sottoscrizione delle parti, sarà  
attribuita valenza contrattuale con la sottoscrizione dello schema di contratto 
� scrittura privata � di cui al verbale in trattazione nei termini del vigente 
regolamento comunale; 

8) Di dare atto che per quanto alla somma a disposizione per piccole acquisizioni 
, pari a euro 183,00 iva compresa, con successivi provvedimenti, ove 
necessario si provvederà all’adozione dei relativi atti. 

9) Di trasmettere copia della presente all’Ufficio ragioneria � sede,  al signor 
Sindaco – sede e alla ditta affidataria.>>  

 

	DATO ATTO che essendosi dato corso alla fornitura di ferro lavorato e assistenza alla posa 
in opera ringhiera di protezione Salita Canape di che trattasi, necessita farsi luogo alla relativa 
liquidazione; 

	VISTA la fattura n. 1/15 del 31/07/2015 della ditta Spanò Carmelo, esecutrice della 
fornitura di ferro lavorato e assistenza alla posa in opera ringhiera di protezione Salita Canape, 
dell’importo di Euro 650,87, IVA compresa; 
 	RITENUTO di provvedere in merito; 

	DATO ATTO che i termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2015 
sono stati differiti al 30/09/2015; 

	VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge 
Regionale 15.3.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 



 

 

	VISTA la Legge n.142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 
11/12/1991, n.48, e successive modifiche ed integrazioni; 

	VISTE le LL.RR. n.23 del 07/09/1998 e n.30 del 23/12/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
 	VISTA la Determinazione del Sindaco n° 8 del 15/04/2015; 

	VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
	VISTO lo Statuto Comunale; 

 

D E T E R M I N A 
 
 

1) Di liquidare e pagare alla ditta Spanò Carmelo – via Lucio Piccolo, 16 – 98069 – Sinagra 
(ME) – P.IVA:00705710838, a fronte della fattura n° 1/15 del 31/07/2015, relativa alla 
fornitura di ferro lavorato e assistenza alla posa in opera ringhiera di protezione Salita 
Canape, la somma netta di €. 533,50, in totale €. 650,87, IVA compresa, dando atto che la 
somma di €. 117,37, relativa all’IVA, sarà versata dal committente;   

2) La spesa di €. 650,87, è imputata al Titolo 2 – Funzione 1 – Servizio 5 – Intervento 1 – 
Cap. n. 2834 – <<Utilizzo proventi vendita beni di proprietà comunale>> del redigendo 
Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario anno 2015 da approvarsi entro il 30/09/2015;  

3) Di dare atto che la spesa di cui sopra rientra tra le categorie di cui all’Art. 163 del Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e all’art. 8 del vigente Regolamento Comunale di 
Contabilità 

4) Con riferimento alle vigenti disposizioni in materia di privacy alla copia che sarà pubblicata 
all’A.P. non sarà allegato alcun documento; 

5) La presente Determinazione viene trasmessa, ai sensi e per gli effetti di cui all’Art.35 del 
Regolamento Comunale di Contabilità, alla Ragioneria Comunale per i conseguenti 
adempimenti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Funzionario Responsabile 

Dell’Area Patrimonio e Manutenzione 

Attributario di Funzioni Dirigenziali 

F.to P.E. Sirna Calogero 

 

  



 

 

 
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  05.08.2015   al  20.08.2015 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 05.08.2015 

 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 
 


